tenditur; non enim video, quonodo verba προσαγορεύοντα πᾶσι, ὅστις etc. in ullum alium quadrent. Est enim locus manifesta parodia celeberrimi illius dicti Jesu Christi: Venite ad me quicunq; oneribus premimini, ego enim vos recreabo (Matth. 11, 28-30). Videtur Julianus innuere, Constantinum, utpote degenerem a praece maiorum virtute et mollitia luxuriaq; diffluentem ad christianismum sese applicasse, q;o facilem omnium delictorum ac flagitorum veniam promitti ac paeberi vidisset. Qvod opprobrium non plane iniustum est: Constantium enim constat decem postremis vitae regniq; annis muliebrem paene iuollitiem p;re se tulisse ac brevi demum ante mortem tempore baptismo se subiecisse, q;ia eo omnia ante commissa ablui credebatur. Ac fortasse etiam christianismus ipse, qualis tum q;idem erat, non iniuria reprehendebatur a Juliano, q;od homines de peccatis nimis securos redderet parumq;e respiiceret animos eorum, q;ibus commissorum veniam tribueret (etiam Ep. 63 queritur, πᾶσι εἰλάζειν τὴν εἰς τὸν οὐείττον ἀπεληκαμένην ὑπὸ τῆς ἀκαθέοτον τορφῆς); sed iniustissimum erat, hoc referre ad Christum eumq;e huius rei auctorem appellare. Spernebat igitur Julianus christianismum primum q;ia et neoplatonicae philosophiae et antiquae religionis amantissimus erat (φείγω τὴν καιρούποιαν ἐπασι μὲν ως ἔπος εἰπεῖν, idēc δὲ ἐπ τοὺς πρὸς τοὺς θεοὺς, Ep. 63, p. 132 Heyl.), deinde q;ia humilitate originis et institutorum eius offendebatur (cf. GREG. Nz. or. IV, p. 122 D: ταῦτα τῷ Γαλιλαῖον ἡμῶν, ταῦτα τῷ ἀτίμῳ τῷ διηγήματα, ταῦτα οἱ τὸν ἐσταυρωμένον προσκυνοῦντες ἡμεῖς, ταῦτα τῷ ἀλμέων μεθῆται καὶ τῷ ἀπαιδεύ-

των ὡς ἀντοὶ λέγοντι, ταῦτα οἱ τοῖς γραιδίοις συγκαθεζόμενοι καὶ συμψάλλοντες, ταῦτα οἱ ταῖς μακραῖς νηστείαις ἐκτετηγμένοι καὶ ἡμιθρῆτες, ταῦτα οἱ μάτην ἀγρυπνοῦντες ἡμεῖς καὶ ταῖς παννύχοις στασεοῖς παραληροῦντες), denique quod in eius doctrina multa videbat rationi repugnantia. Omnia tamen, quae contra christianam religionem protulit, ipsum imperatorem pro veris habuisse vix credibile est, id praecepit, illam esse hebraica inferiorem; quamquam egit ita quasi vere hanc rem perswasam haberet. Judaismum enim quam maxime poterat invabat (cf. Ep. 25. 51), et, ut praeter hellenistas essent qui sacrificia facerent, templum hierosolymitanum, in quo solo sacra facere permittebat lex mosaica (SOCR. III, 21. cf. JUL. ap. Cyr. p. 306 A. 351 D.), magnis impensis restaurare instituit, quae tamen res irrita cecidit. Quum Iudeos imperatoris favore elatos superbiores se gessisse in christianos verissimum esset, GREGORIUS Nz. (or. IV, p. 111 A) suo quodam iure dicere poterat, illum Iudeos contra christianos immisisse (ἐπαφῆς καὶ τὸ Ἰουδαίων φῦλον ἥμιν), quamquam rem ex consuetudine auget et exaggerat.

Qui de Juliani defectione a christiana religione eiusque caussis agunt, praeter ea quae nos exposuimus multa solent narrare ex illius fatis petita, ut patris, fratrum aliorumque propinquorum caedem iussu Constantii christiani commissam; sed haec res Juliano etiam tum pnero peracta non obstitit quominus usque in vicesimum annum illi religioni adhaereret. Idem statim ecclesiae solent afferre, quod in civitatis formam sese redigisset, ac clerici civilem magis potentiam appetiissent et exercuerint et alia similia. Sed hoc ipsum christianismo apud Julianum

commendationi potius fuisse, et hoc ipsum in hellenismo studebat imitari (cf. frgm. ep. p. 296. 305). Nec perpetuis episcoporum disputationibus ac contentionibus offensus esset; nam ipse quoque ut omnes Graeci illius praesertim aetatis atque ut omnes sophistae disputandi cupidissimus erat et delectatus potius esset illis λογομαχίαις, nisi de rebus habitae essent, quae ipsi videbantur ridiculae ac prorsus inanes. Videntur illi viri docti Julianum sibi fingere ut nostrae aetatis nostri-que populi hominem et putare, quae nos animos ita movent ut quietem capere nequeamus, et quibus nos offendimur qualemque nos postulamus esse religionem, valere idem isto quoque aeo et apud virum qualis erat Julianus.

### III.

Si Julianus suam religionem christiana esse tanto meliorem tam firmiter persuasum habebat quam se habere aut simulabat aut ipse putabat, ac si christianam plane mereque continebat, debebat eam ita tolerare, quasi non esset et, si exspectet, sponte dilapsurus foret, suaeqve caussae bonitati confidere. Sed adeo nec hellenismo confidebat nec christianismum continebat. Erat enim necesse, subire animum eius tacitas dubitationes, num quam ipse profiteretur religio ea esset, quae totius populi animos teneret, nun concocta ex obscura et mystica philosophia et mythologia sua antiquitate iam obliterateda aegregue in vitam revocata certamen inire posset cum christianismo ex media plebe orto huiusque semper praecipuum curam habente. Quo autem magis pro sua caussa metinebat, eo magis eum

consentaneum erat in odio habere illud, cuius caussa metuebat, itaque ex metu christianismi tacito delapsus est in eius odium apertum. Primum qvidem conteinsit hanc religionem eaqve de caussa transiit ad hellenismum; qvum autem nihilominus christianismus esse et florere auderet et hellenismus non ita cresceret ut imperator cupiebat, ut fieri solet apud eos qvi castra mutant, desertae religionis evasit osor. Metuebat igitur christianismum primum qvia suae caussae diffidebat, deinde qvod illam religionem multa habere egregia et ipse tacite confiteri debebat eamque populi favore excipi videbat. Caeco et hebete ingenio fuisse, nisi sensisset, qvantis difficultatibus premeretur tentamen prisca religionem philosophia neoplatonica fultam et emendatam restituendi; sed vel nolentem docuit decepta saepe exspectatio. Ipse queritur, qvod pauci redirent ad religionem maiorum, aut qvi redirent, hi qvid facerent et qua de caussa ipsi nescirent (Ep. 4 τέως τὸν μὲν ὄν βούλομένοντας, ὀλίγοντας δέ τινας ἐθελούστας μὲν ὄντας ἐιδότας δὲ θύειν ὁρῶ); volebat enim eos qvi transient ratione perswasum habere, graecam religionem christiana esse veriorem atque aptiorem et singulis civibus et reipublicae; volebat amore religionis neqve vero rationibus nihil ad illam pertinentibus ductos esse qvi illam amplectentur. Tales sperabat eo ardore inflammatos fore quem ipse habebat pro patria religione quemque alios habere cupiebat: ἀεὶ ὠδηράμην ἔγὼ κατ’ ἔμαντὸν (ὁρῶν) τὸν μὲν δυσσεβείας σχολῆ προσέχοντας ὅντω διαπύροντας, ὡς ἀρετῶν μὲν ὑπὲρ ἀντῆς ἀποθητίσκειν, ἀνέχεσθαι δὲ πᾶσαν ἔρδειαν καὶ λιμὸν - -, ἴμᾶς δὲ ὅντω ὁρθήμως τὰ πρὸς τὸν θεοὺς δικαιημένους,

ῶστε ἐπιλελῆσθαι μὲν τῶν πατρίων, ἀγνοεῖν δὲ λοιπὸν εἴ καὶ ἐτάχθη πώποτέ τι τοιοῦτον (Ep. 63). Cuius ardoris pro christianismo et langvoris in hellenismum si qvaesivisset caussam, suae aetatis ~~www.libis.org.complex~~ accommodatam esse priscam religionem didicisset populoque christianani non invidisset. Sed illud ipsum intelligere nequivit et quum et suum amorem pertinere non tam ad ipsam religionem quam ad philosophiam ad illam se applicantem non sentiret, praecepit quod praecipere amentiae est, amorem et ardorem. Sed etiamsi ingenium veritatem nequeat admittere, certe animus quasi stringitur aliquo eius sensu, quo tactus Julianus metuebat quidquid suae caussae erat adversarium, non modo christianismum, sed etiam cynicam philosophiam, in quam non tanta cum vehementia esset invectus nisi eius sectatores ridendo antiquos Deos eam partem tetigissent, in qua ille faciliter et gravissime laedebatur. Christianisui metum cum aliis rebus ostendit tum eo quod contra Athanasium christianorum Alexandriae degentium episcopum perfecit. Qui quum potestate redeundi omnibus exsilibus a Juliano facta ipse quoque Alexandriam reversus esset ac sedem episcopalem quam antea tenuerat quaeque tum forte Georgii Ariani caede vacua erat, repetiisset, mox eloquentia sua multos (Soz. V, 15), inter quos aliquot feminas nobiles (JUL. Ep. 6), ad christianam religionem traduxit. Quod quum imperatori Ariani et Hellenistae Alexandrini certatim nuntiassent, ira commotus ille Athanasium iubet illico urbe cedere (Ep. 26); quum post breve tempus nondum cessisset, praefectum Aegypti minatur (Ep. 6) se poena affecturum, nisi τὸν μαρῷον, τὸν

τοῖς θεοῖς ἐχθρὸν Athanasium statim abire cogat, et Athanasii amicis, qvi ut mutaret consilium rogarant, rescribit (Ep. 51), si sine impiis sermonibus (ἀσεβῆ ὄγματα) vitam agere nequeant, ~~lily~~ ~~co~~ ~~x~~ Athanasii discipulis (ῳδελεν Ἀθανασίῳ μόρῳ ἡ τοῦ δυσσεβοῦς ἀντοῦ διδασκαλείον κατακεκλεῖσθαι μοχθηρίᾳ!) sibi sumant, qvi ipsis libros sacros interpretetur; sin autem aliarum rerum caussa ipsum Athanasium velint, sciant, se ob illas ipsas eum iussisse exsulare, ne hellenistas ad defectionem induceret. Jure SCHLOSSER (*Universalhist. Uebersicht etc.* III, 2, p. 409) haec iudicat: *Wenn Jul. von seinen eigenen Reden und Schriften oder von der symbolischen Mystik seines Heidenthums und dessen Deutung grosse Wirkung hätte hoffen dürfen, so würde die Scheu vor Athanasius und seinen Predigten, die er in seinem Edictum ausspricht, lächerlich gewesen seyn.* Utique in certamine de conciliandis vulgi animis non semper is vincit, qvi meliorem caussam defendit; nam deterior sexus ac vulgus non sola ratione moventur; sed quanto faciendus erat homini philosopho horum assensus! Accedit qvod neutra pars sola persvassione vincere studebat; ut enim episcopi gratiam Dei futuramque beatitudinem sposonderunt christianam religionem professuris, ita Julianus suum favorem promisit hellenismum amplexuris, iamque erat penes unumque in populo, utrum praeponeret iudicare, ac si plerique futura praesentibus praefererent, Juliano id documento esse debebat, praeterisse hellenismi tempus. Sed imperator qum imprudentis multitudinis saluti sibi consulendum putaret, ne morbus christianismi latius manaret, prohibere volebat eamque rem exsecuturus perse-